
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
   
 

 

 

  

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 

 
 

Oggetto: Servizio di connettività satellitare a banda larga per otto siti dell'ENAS comprendenti tre 
impianti di sollevamento in località Ponte Maxia a Villanovatulo, Su Tulis a Torralba, Alto Temo a 
Monteleone Roccadoria, due c.li di produzione di Energia S.Miali a Furtei  e Termodinamico ZI Ottana 
nel comune di Bessude,  le tre dighe di Bidighinzu a Bessude, Torrei a Tonara e Surigheddu ad Alghero 
sino a tutto dicembre 2024 – Affidamento diretto ex art. 36, comma 1 lettera b) del D.Lgs n° 36/2023 
alla Società Open Sky spa  Impegno di spesa € 5.435,54 iva inclusa sul Capitolo SC10.4207/24 CDR 
00.00.01.30 - SERVIZI ITC (TRASMISSIONE DATI, NOLEGGIO FREQUENZE, SERVIZI 
CONNETTIVITA' E GESTIONE DOMINIO)  CIG: ZE83DBB5D9 RUP: Ing. Marco Cordeddu. 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente 

acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 

Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il 

nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 

07 aprile 2023, concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e 

Bilancio di previsione di Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
Premesso che: 
 

- Con determinazione n.30 del 20 gennaio 2023, l'ENAS  ha affidato alla società Open 
SKY il rinnovo del servizio di connettività satellitare, attivo dal 2012 per i seguenti otto 
siti: sollevamenti Monte Pranu a Tratalias, Macchiareddu a Uta, Monte Agnese ad 
Alghero, c.le idroelettrica di S.Miali, c.le idroelettrica di Uvini, Diga M.Lerno a Pattada, 
diga Torrei a Tonara e diga Surigheddu ad Alghero; 
 

- nel corso del 2023 i servizio si è svolto con continuità e si è reso necessario 
spostare/confermare  il servizio di connettività sui seguenti otto siti: tre impianti di 
sollevamento in località Ponte Maxia a Villanovatulo, Su Tulis a Torralba, Alto Temo a 
Monteleone Roccadoria, due c.li di produzione di Energia S.Miali a Furtei  e 
Termodinamico ZI Ottana nel comune di Bessude,  le tre dighe di Bidighinzu a 
Bessude, Torrei a Tonara e Surigheddu ad Alghero;

- rimangono sempre valide le motivazioni di affidamento elencate nelle precedenti 
determinazioni che rendono essenziale il servizio di connettività in oggetto che permette 
la connessione del personale dell'ENTE in  sette siti dell'Ente  e il monitoraggio del 
sistema TVCC per la diga Surigheddu;

ENAS Determinazione 0001965/SEGR/2023 del 22/12/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- è necessario procedere all’impegno di spesa e alla stipula degli atti per il proseguimento del servizio 
degli otto siti modificati come detto sopra; 
 

- in data 29/08/2023 è stato acquisito il preventivo della società open SKY per il  rinnovo della 
prestazione sino al 31 dicembre 2024 per complessivi euro 5.435,54 compreso iva di cui 4.455,36 
per base imponibile ed euro 980,18 per IVA; 
 

- Ai sensi dell’art. 50 del dlgs 36/2023 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio da 
parte del dirigente competente; 
 

Ritenuto  opportuno proseguire il servizio di connettività per gli otto siti, come modificati nel corso del 2023, 
con la stessa ditta in quanto congrua ed accettabile l’offerta presentata dalla società Open Sky spa - C.so 
Felice e Fortunato 105, 36100 Vicenza CF/CI 02935850244 
 
Atteso  che l’importo complessivo di € 5.435,54, comprensivo dell’iva di legge, trova capienza nel capitolo 
SC10.4207/2024, CDR 00.00.01.30 “Servizi ITC (Trasmissione Dati, noleggio Frequenze, servizi di 
connettività e gestione dominio)”; 

 
 

DETERMINA 

- di affidare  fino al 31 dicembre 2024 il Servizio di connettività satellitare a banda larga per otto siti 
dell'ENAS comprendenti tre impianti di sollevamento in località Ponte Maxia a Villanovatulo, Su Tulis a 
Torralba, Alto Temo a Monteleone Roccadoria, due c.li di produzione di Energia S.Miali a Furtei  e 
Termodinamico ZI Ottana nel comune di Bessude,  le tre dighe di Bidighinzu a Bessude, Torrei a Tonara e 
Surigheddu ad Alghero sino a tutto dicembre 2024 alla società OPEN Sky spa - C.so Felice e Fortunato 105, 
36100 Vicenza CF/CI 02935850244 per l’importo complessivo di € 5.435,54 comprensivo dell’iva di legge; 
 
- di assumere l’impegno di spesa e autorizzare il relativo pagamento a favore della società Open Sky srl di 
complessivi € 5.435,54 (cinquemilaquattrocentotrentacinque/54) comprensivo di iva  di legge di cui 4.455,36 
per il servizio quale base imponibile ed euro 980,18 per IVA nel capitolo SC10.4207/2024 CDR 00.00.01.30 
“Servizi ITC (Trasmissione Dati, noleggio Frequenze, servizi di connettività e gestione dominio)”; 
 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Marco 
Cordeddu funzionario dell’Ente; 
 
 
La presente determinazione é da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 
33/2013. 
 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001965/SEGR/2023 del 22/12/2023 Pagina 2 di 3



46-7B-03-4C-17-77-6E-83-5B-F4-22-93-61-D3-78-05-F0-8B-1B-97

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 22/12/2023 11:12:55

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001965/SEGR/2023 del 22/12/2023 Pagina 3 di 3


